^a Ms., ἀρχαῖος.

^b Ms., εἰς τὴν φυλακὴν καὶ σκέπην ὑμῶν γρηγ.

^c Ms., ἀλλὰ καὶ μᾶλλον.

^d In Ed., λοιπὸν τοῦ γάμου θυγάτηρ, omissois aliis quæ ad sensum necessaria videntur.

^e Ms., τῇ αὐτῆς καλλιστῇ βουλῇ. Αὐτὴν δέ.

^f τίληρον.

^g Ms., τῇ ἀγνείᾳ.

^h ἐκείνην παρθένος ἀνασ.

ⁱ Ita Ms., probe.

A bementer expavit, magnisque vocibus clamare coepit, dicens : Recede, miser, recede; non enim tibi, sed mancipio meo locutus sum. Ad cuius vocem protinus recessit, et ita ut inventa sunt, magna jam ex parte dissoluta, corrigere remanserunt. Quia in re colligi potest, antiquus hostis, qui jam presto est factis **328** corporalibus, quam nimis insidiis nostris cogitationibus insistat.

PETR. Laboriosum est valde atque terrible contra inimici insidias semper intendere, et continue quæsi in acie stare.

GREGOR. ^k Laboriosum non erit, si custodiam nostram non nobis, sed gratiae supernæ tribuimus; ita ^B tamen, ut et ipsi, quantum possumus, sub ejus protectione vigilemus. Si autem antiquus hostis a mente cœperit expelli, ex divina largitate plerumque agitur, ut non solum jam timeri non debeat, sed ipse etiam bene viventium virtute terreatur.

CAPUT XXI.

De puella conversa, cuius solo imperio homo est a demone liberatus.

Rei namque quam narro, vir sanctissimus Eleutherius senex Pater, cuius memoriam superius feci (Cap. 44), testis existit, mihiique hoc intimare curavit : quod in Spoletana urbe ^l puella quædam jam nubilis cuiusdam primarii filia, cœlestis vita desiderio exarsit, eique pater ad viam vitæ resistere conatus est; sed contemptio patre, conversationis sanctæ habitum ^m suscepit. Qua ex re factum est ut eam Pater suæ substantiæ exhiberedem ficeret, nihilque ei aliud nisi sex uncias unius possessiunculæ largiretur. Ejus vero exemplo provocatae cœperunt apud eam multæ nobilioris generis puellæ converti, atque omnipotenti Domino dedicata virginitate servire. Quædam vero die idem Eleutherius abbas, vir vita venerabilis, ad eam gratia exhortationis atque ædificationis accesserat, et cum ea de verbo Dei colloquens sedebat; cum repente ex eodem fundo, quem ⁿ in sex uncias a patre percepérat ^o cun xenio rusticus venit. Qui dum ante eos assisteret, maligno spiritu corruptus cecidit, fatigarique nimiis stridoribus atque latibus cœpit. Tunc sanctimonialis semina surrexit, ^D atque irato vultu magnis clamoribus imperavit, dicens : Exi ab eo, miser, exi ab eo, miser. Ad cuius vocem mox per os vexati diabolus respondit, dicens : Et si de isto exeo, in quem intrabo? Casu autem juxta porcus parvulus pascebatur. Tunc sanctimonialis semina præcepit, dicens : Exi ab eo, et in hunc por-

^j Pratel., perfidi inimici.

^k Primus Carnot., Labor utilis est.

^l Primus Carn., pudica quædam nobilis. In Becc. legitur, nobilis pro nubilis. Sic etiam lectum olim in Germ. Pratel. habet : quæ jam dicebatur nuptialis, nobilis cuiusdam.

^m Lyr. et primus Aud., quæsivit.

ⁿ Val. Cl., in sex uncias.

^o MSS. pene omnes, cum xenio. Vide supra, notam d, ad c. 12 huius libri (Nobis col. 259, not. h)

cum ingredere. Qui statim de homine exivit, porcum quem jussus fuerat invasit, occidit, et recessit.

LEON. εἰς τὸν ἔχωντα εἰσελθεῖν; **PETR.** Κατὰ σὺν συγκυρίᾳ χοῖρος στεμνὸς πλησίου εἴδοτε. **LEON.** ἐπέτρεψεν αὐτῷ, λέγουσα· "Εἰσελθε ἀπ' αὐτοῦ, καὶ εἰς τοῦτον τὸν χοῖρον εἰσελθε." **PETR.** Οστις παραντά ἐκ τοῦ ἀνθρώπου ἔξελθων, εἰς τὸν χοῖρον εἰς ὃν ἐκελεύθη εἰσῆλθε, καὶ φυεύσταις αὐτὸν, ἀπίστη.

PETR. Velim nosse si saltem porcum concedere spiritui immundo debuit.

GREGOR. Proposita regulæ nostræ actioni sunt facta Veritatis. Ipsi etenim Redemptori nostro a legione, quæ hominem tenebat, dictum est: *Si ejicis nos, mille nos in gregem porcorum* (*Matth. viii, 31*). Qui hanc et ab homine expulit, et in porcos **329** ire, eosque in abyssum mittere concessit. Ex qua re etiam hoc colligitur, quod absque concessione omnipotentia Dei nullam malignus spiritus contra hominem potestatem habeat, qui in porcos intrare non potuit nisi permisus. Illi ergo nos necesse est sponte ^a subdi, cui et adversa omnia subjiciuntur invita, ut tanto nostris hostibus potentiores simus, quanto eum auctore omnium unum efficimur per humilitatem. Quid autem mirum, si electi quique in carne positi multa facere mirabiliter possunt, quorum ipsa quoque ossa mortua plerumque in multis miraculis vivunt?

LEON. Τι σὺν θαυμαστὸν, ἐὰν οἱ ἐκλεκτοὶ ἔτι ἐν ταύτῃ τῷ πολλῇ δυνάμει θαυμάτων ζῶσιν;

CAPUT XXII.

De presbytero provinciae Valeriae, qui furem ad sepulcrum suum tenuit.

In Valeria namque provincia res est hæc gesta quam narro, mihique beatæ memorie abbas mei Valentonis relatione cognita. Ibi etenim quidam venerabilis sacerdos erat, qui cum clericis suis, Dei laudibus bonisque operibus intentus, sanctæ conversationis vitam ducebat. Superveniente autem vocationis suæ die defunctus est, atque ante ecclesiam sepultus. Eadem vero ecclesiæ caulae inhærebaunt ovium, atque idem locus in quo sepultus est ^b ad easdem oves tendentibus pervius erat. Quadam autem nocte cum clericis intra ecclesiam psallentibus, sur venisset, ut ingressus canitas furtum ficeret, vervecem tulit, et concitus exiit. Cum vero pervenisset ad locum ubi vir Domini sepultus erat, repente hæsit, et gressum movere non potuit. Vervecem quidem de collo depositum, eumque dimittere voluit, sed manum laxare non valuit. Coepit igitur stare miser cum præda sua reus et ligatus. Volebat ^c vervecem dimittere, nec valebat; volebat egredi cum vervece, nec poterat. Miro itaque modo fur, qui a vivis videri timuerat, hunc mortuus tenebat. Cumque ita gressus manusque illius fuissent obstricta, immobilis perstitit. Facto autem mane expletisque laudibus Dei, ab Ecclesia egressi sunt clerici, et invenerunt ignotum hominem vervecem tenentem manu. Res venit in du-